COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2011
(Do Sr. AFONSO HAMM)

Requer a realização de Audiência Pública

para avaliar as dificuldades econômicas

por que passam os rizicultores e propor

alternativas de política agrícola para

elevação dos preços recebidos pelos

produtores de arroz.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, Audiência

Pública nesta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural para avaliar as dificuldades econômicas por que passam os rizicultores e propor

alternativas de política agrícola para elevação dos preços recebidos pelos produtores

de arroz.

Para debater o tema proponho o convite aos seguintes representantes de

vários segmentos da cadeia produtiva do arroz e dos Governos Estaduais e Federal:

 Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

 Ministro da Fazenda

 Presidente da Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB

 Secretário de Política Agrícola do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento

 Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos

(APEX-Brasil)

 Secretário de Agricultura, Pecuária e Agronegócio do Rio Grande do Sul

 Presidente do Instituto Rio Grandense do Arroz – IRGA

 Presidente da Federação das Associações de Arrozeiros do Rio Grande

do Sul (Federarroz)

 Presidente do Sindicato da Indústria do Arroz do Rio Grande do Sul

(SINDIARROZ-RS)

 Presidente do Sindicato da Indústria do Arroz de Santa Catarina

(SINDIARROZ-SC)

 Presidente da Associação dos Produtores de Sementes de Arroz

Irrigado (ACAPSA-SC)

JUSTIFICAÇÃO

Os preços recebidos pelos produtores de arroz ao longo dos últimos

meses têm sido inferiores aos custos de produção da lavoura, impondo aos

orizicultores brasileiros prejuízos no atual ano agrícola e conseqüentemente

dificuldade para honrar seus compromissos financeiros. A principal reivindicação dos

produtores de arroz do Rio Grande do Sul e para que possam comercializar a

produção com o preço mínimo de R$ 25,80 por saca de 50 quilos, denominado como

preço-meta.

A Audiência Pública solicitada visa a apresentação da situação do setor

produtivo do arroz na região sul e ao debate das políticas a serem adotadas pelos

Governos estaduais e federal para a elevação dos preços recebidos pelos

orizicultores.

Sala da Comissão, em      de                            de 2011.

Deputado Afonso Hamm